1 Oorkondenboek Noord-Brabant, nr. 568, blz. 682: Nos Woltherus filius quondam dicti Nenne et Henricus 
de Aggere, scabini in Buscho ducis, notum facimus universis quod coram nobis Nycholaus dictus Weder, frater 
Henrici dicti Weder, nostri conburgensis, dedit ad annuum et hereditarium censum aream sitam, ut dicebat, in 
Buscho ducis ultra pontem antiquum per quem itur ad Beurde iuxta aream que fuit Lyze dicte van den Bosghe, 
quam aream supradictam ipse Nycholaus dixit in latitudine ante et retro mensuram duarum virgarum continere, 
Gherekino de Molenbeke, hereditarie ab ipso Gherekino possidendam, anno quolibet pro sedecim solidis 
lovaniensium in vigilia natalis Domini dicto Nycholao a dicto Gherekino solvendis de hereditate predicta. Et 
promisit coram nobis dictus Nycholaus ut debitor principalis super se et bona sua se dicto Gherekino de dicta 
area debitam et iustam warandiam ad ius oppidi de Buscho ducis prestiturum. In quorum testimonium sigilla 
nostra presentibus sunt appensa. Datum media quadragesima anno Domini Mo CCo nonagesimo septimo. 
2 GAHt, H. Geest 205: Henricus dictus Berwout, filius quondam Henrici Berwout senioris et Katherine 
uxoris quondam eiusdem Henrici Berwout senioris, hereditarie vendidit Egidio dicto Witskele annuum et 
hereditarium censum quinquaginta octo solidorum, grosso Turonensi denario monete regis Francie antiquo pro 
sedecim denariis in ipso censu computato vel alterius pagamenti eiusdem valoris, quem censum dictus Henricus 
se in hereditatibus infrascriptis annuatim et hereditarie habere et quem anno quolibet mediatim in festo 
nativitatis beati Iohannis Baptiste et mediatim in festo nativitatis Domini de eisdem hereditatibus solvendum 
esse dicebat, et de quo censu quinquaginta octo solidorum predicto triginta duo solidi de hereditate Henrici 
dicti Parijs, sita in Buscho ducis in vico dicto Beurde, que hereditas quondam fuerat Gherekini? de Molenbeke, 
et quindecim solidi de hereditate Iohannis dicti Olislegher, filii quondam Christiani, sita in dicto vico Beurde 
vocato in opposito domus Henrici de Tricht textoris laneorum, et undecim solidi de hereditate eiusdem Henrici 
de Tricht, sita ibidem iuxta hereditatem iamdictam, annuatim et hereditarie sunt solvendi terminis supradictis ut 
dictus Henricus venditor asserebat, dictumque censum quinquaginta octo solidorum dicte monete, ei vendito et 
de dictis hereditatibus annuatim et hereditarie solvendo ut premittitur, debitam et iustam prestabit warandiam, 
et quod omnem questionem proximitatis et omnem aliam obligationem in dictis hereditatibus preexistentem, 
exceptis censibus domini ducis annuatim prius inde solvendis ut dictus Henricus venditor dicebat eidem Egidio 
emptori omnino deponet. 
Testes interfuerunt scabini in Buscho ducis Gerardus de Neynsel et Gossuinus Steenwech. 
Datum in octava ascensionis Domini anno eiusdem Mmo CCCmo tricesimo sexto. 
Op de rug: XV s. auts inde ... Gillis Witskel. Van XV s. auds gels ende XI s. auds ... ende XXXII s. auds. Van 
testament Elijsabets Witskels. Nu Peter Zer... die XV s. Nu Jan Denis die XI s. ... Nu Gerrit Denis zijn brueder. 
Nu ...brecht die Becker. Nu Gherit ...ssoen. Nu Roeloff Jacop ... 
3 R. 1191, f. 310: Iohannes filius Reyneri de Beerze usufructum sibi competentem in quibuscumque bonis 
Giboni et Elisabeth liberis quondam Gertrudis filie Egidii die Zecker, ex eadem et quondam Iohannis Moll 
pariter genitis de morte eiusdem quondam Gertrudis competentibus ... per et post mortem Iohannis predicti 
competituris seu successione advolvendis, scilicet in illis bonis que stante coniugio inter Iohannem et 
Gertrudem predictos ipsi pariter acquisierant, ut dicebat, legitime supportavit Giboni predicto ad opus eiusdem 
Gibonis et ad opus Elisabeth predictorum - - -. Datum xxi maii. 
Ghybo Moll, filius quondam Iohannis Moll, ab eodem et quondam Gertrude filia Egidii die Zecker pariter 
genitus, totam partem et omne ius sibi de morte dicte quondam Gertrudis ut dicebat competentem ac per et post 
mortem Iohannis filii Reyneri de Beerze competituras in domo et area sita in Buscoducis in vico tendente a vico 
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Mol deed op 13 maart 1423 afstand van haar recht. Het goed werd nu gesitueerd tussen erf 
van Wouter van Bommel en erf van Hendrik van Boert wolwever. 
 Op 4 januari 1427 droeg Jan Reiniersz. van Beerze als weduwnaar van Geertruid dochter 
van Gillis de Zekker zijn vruchtgebruik in dit goed over aan zijn dochter Liesbet. Het werd 
omschreven als huis en erf tussen erf van Michiel Michielsz. en erf van Hendrik Mildman, 
zich uitstrekkend tot erf van eertijds Goiart Schenkel. Liesbet droeg vervolgens haar recht 
over aan haar vader, die er haar een cijns van drie pond uit beloofde.1 De cijns werd op 12 
maart 1434 verkocht aan Jan van Beerze. Tevens werd aan hem verkocht alle recht in dit goed 
en in een erf erachter, welk erf Jan van Beerze lang tevoren van Peter van Orthen had 
verkregen.2  
 Jan, Lana en Aartke kinderen van wijlen Jan van Beerze en diens weduwe Gudeld 
droegen op 13 juli 1443 hun deel in dit goed over aan hun zwager Gerit die Haarde, zoon van 
wijlen Aart die Haarde, getrouwd met hun zuster Liesbet. Ook werden delen overgedragen 
van achter dit complex gelegen kamers. Waarschijnlijk betrof het hier kamers in de Oude 
Bogaard.3  

Colperstrata versus Buerde ultra antiquum pontem per quem itur versus Buerde a latere domus et aree Lize 
vanden Bosghe, que nunc sita est in vico dicto die Buerdschestraet, inter hereditatem Wolteri van Bomel ad 
hereditatem quondam Godefridi Schenckel, supportata Iohanni filio Reyneri de Beerze a Georgio die Rijc, 
prout in litteris, hereditarie supportavit Iohanni filio Reyneri de Beerze - - -. Datum xxii maii. 
Godefridus die Zecker prebuit et reportavit. Testes, datum supra. 
Gielis en Gijb hebben Jan van Beerze beloofd om Liesbet dochter van wijlen Jan Mol afstand te laten doen 
zodra zij meerderjarig zou zijn geworden. 
1 R. 1196, f. 24: Iohannes de Beerze, filius Reyneri de Beerze, relictus quondam Gertrudis sue uxoris, filie 
Egidii die Zecker, usufructum sibi ut dicebat competentem in domo et area sita in Buscoducis in vico dicto die 
Buerdschestraet inter hereditatem Michaelis Michiels? soen ex uno et inter (hereditatem)a Henrici Myldman ex 
alio, tendente a communi platea ad hereditatem olim Godefridi Schenckel, ut dicebat, legitime supportavit 
Elisabeth sue filie, ab eodem  Iohanne et quondam Gertrude eius dum vixerat uxore, filia Egidii die Zecker, 
genite - - -. Quo facto dicta Elisabet cum tutore totam partem et omne ius ad ipsam ut dicebat spectantes in 
domo et area predicta hereditarie supportavit Iohanni de Beerze, suo patri predicto - - -, salvo sibi suo censu, 
quem Iohannes eius pater exinde hodierna die solvere promiserat - - -, et salvo dicte Elisabeth iure quod ad 
eam devolvatur post mortem sui patris in domo predicta pro eo quod idem Iohannes eius pater dictam domum 
post obitum sue prioris? uxoris aquisierat. - - -. Datum 4 ianuarii.  
Idem Iohannes promisit - - - hereditarium censum trium librarum monete - - -. Tradatur littera Elisabeth 
Lamberto de Beerze. 
a Dit woordt ontbreekt.  
2 R. 1204, f. 181v.: Gerardus die Haerde, filius quondam Arnoldi die Haerde, maritus et tutor legitimus ut 
asserebat Elizabeth sue uxoris, filie Iohannis de Beerze, filii quondam Reyneri de Beerze, hereditarium censum 
trium librarum monete, quem censum dictus Iohannes promiserat se daturum et soluturum dicte Elizabeth sue 
filie hereditarie mediatim nativitatis Domini et mediatim nativitatis Iohannis Baptiste ex domo et area sita in 
Buscoducis in vico dicto die Buerdschestraet inter hereditatem Mychaelis Mychiels soen ex uno et inter 
hereditatem Henrici Myldman ex alio, tendente a communi platea ad hereditatem Godefridi Schenckel, prout in 
litteris, hereditarie supportavit dicto Iohanni van Beerze - - -. Testes, datum supra (= xii marcii).  
Dictus Gerardus, maritus et tutor ut supra totam partem et omne ius ad se et ad dictam eius uxorem spectantes 
ac per et post mortem dicti Iohannis de Berze competituras in domo et area supradicta ut in contractu 
precedente, insuper in huiusmodi hereditate retro et iuxta dictam domum et aream consistente, quam 
hereditatem dictus Iohannes de Beerze dudum erga Petrum de Orten acquisierat - - - hereditarie supportavit 
dicto Iohanni de Beerze - - -. Testes, datum supra.  
3 R. 1213, f. 119v.-120: Iohannes, Lana et Arnolda eius sorores, liberi quondam Iohannis de Beerze, filii 
Reyneri, cum tutore dicte Lane et Arnolde, medietatem et tres quintas partes relique medietatis domus et aree 
site in Buscoducis in vico dicto die Boerdschestraet inter hereditatem Wolteri de Boemel ex uno et inter 
hereditatem Henrici van Boert textoris laneorum ex alio, tendentis a dicto vico ad hereditatem Godefridi 
Scenckel, quam domum et aream dicti quondam Iohannis de Beerze erga Georgium die Rijck acquisierat et de 
qua domus et area dictus quondam Iohannes totam partem et omne ius que ad Ghybertum Mol, filium quondam 
Iohannis Mol, spectabat in domo et area predicta erga dictum Ghybobem! acquisierat, atque totam partem ac 
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 Op 10 februari 1449 verkocht Gerit Aartsz. de Haarde als man van Liesbet van Beerze een 
cijns uit het complex, waarvan gezegd werd dat het zich uitstrekte tot erf van heer Gevard van 
Orthen, priester, en erf geheten den Mortel.1 Op 2 januari 1451 transporteerde Gerit de 
Haarde als man van Liesbet een aantal goederen aan Hendrik zoon van wijlen Hendrik de 
Zekker. Daartoe behoorde het onderhavige complex, dat omschreven werd als huis en erf 
tussen erf van Wouter van Bommel en erf van Hendrik van Boert lakenwever. De helft en 
drie vijfde delen van de andere helft van deze goederen had Gerit verkregen van Jan, Lana en 
Aartke kinderen van wijlen Jan Reiniersz. van Beerze en een vijfde deel van deze helft van 
Gudeld weduwe van genoemde Jan van Beerze.2  

omne ius que ad Gerardum die Haerde, filium quondam Arnoldi die Haerde, et Elizabeth eius uxorem in domo 
et area predicta idem Iohannes erga dictum Gerardum simul cum quibusdam aliis bonis acquisierat, atque 
totam partem et omne ius que ad Elizabeth filia dicti quondam Iohannis de Beerze competebat in dicta domo et 
area dictus Iohannes erga dictam Elizabeth suam filiam acquisierat, et de qua domo et area Elizabeth filia 
quondam Iohannis Molle, filii quondam Ghybonis Scenckel super tota parte et iure sibi competentibus in domo 
et area predicta ad opus dicti Iohannis de Beerze hereditarie renunciaverat, prout hec omnia et singula in 
diversis litteris, hereditarie supportaverunt Gerardo die Haerde, filio quondam Arnoldi die Haerde - - -, 
exceptis oneribus et condicionibus in dictis litteris contentis et hereditario censu xx solidorum communis 
pagamenti exinde solvendis - - -. Datum supra (= xiii iulii).  
Guedeldis relicta quondam Iohannis de Beerze cum tutore pro se et Reynero suo filio, ab ipsa et dicti quondam 
Iohannis pariter geniti, unam quintam partem ad! se! ad dictum suum filium spectantem in una medietate 
supradicte domus et aree per totum ut supra hereditarie supportavit dicto Gerardo die Haerde - - -. Testes, 
datum supra.  
Iohannes, Lana et Arnolda eius sorores, liberi quondam Iohannis de Beerze, filii Reyneri, cum tutore, 
medietatem atque tres quintas partes in reliqua medietate ad se ut dicebat spectantes in una camera finali sue 
extrema cum 
suo fundo, tectam cum duro tecto seu tegulis de sex cameris cum earum fundis eiusdem tecture, sitis in 
Buscoducis retro vicum dictum Colperstraet ultra aquam ibidem fluentem - - - enz. als 2 januari 1451; zie hierna 
- - - vendito dicto Iohanni de Beerze a Petro de Orthen, prout in litteris, hereditarie supportavit dicto Gerardo 
die Haerde - - -. Testes, datum supra.  
Dicta Guedeldis cum tutore fecit ut supra - - -. 
Dicti Iohannes, Lana et Arnolda cum tutoribus medietatem atque tres quintas partes relique medietatis ad se 
spectantes in duabus cameris cum earum fundis, sitis in Buscoducis in vico dicto Colperstraet in hereditate 
quondam Godefridi Scenckel, que sumpte sunt de sex cameris ibidem sibi invicem contigue adiacentibus, ibidem 
sitis lateraliter versus vicum dictum die Buerdschestraet enzovoorts - - - hereditarie supportaverunt dicto 
Gerardi die Haerde - - -. Testes, datum supra.  
Dicta Guedeldis fecit ut supra - - -.  
Dictus Gerardus die Haerde promisit dicte Guedeldis ad opus sui et ad opus  Reyneri sui filii se daturum dicto 
Guedeldi ad eius vitam et post eius vitam dicto Reynero suo filio hereditarium censum trium librarum et octo 
solidorum - - - de et ex domo et area cum suis attinentiis olim Iohannis de Beerze, sita in Buscoducis in vico 
dicto die Boerdschestraet inter hereditatem Henrici Myldman ex uno et inter hereditatem Mychaelis Mychyels 
soen ex alio - - -. Testes, datum supra.  
1 R. 1219, f. 35: Gerardus die Haerde, filius quondam Arnoldi die Haerde, hereditarie vendidit Theoderico 
Pels, filio quondam Petri, hereditarium censum decem librarum monete, solvendum hereditarie nativitatis 
Iohannis de et ex domo, area et orto cum suis attinentiis, sitis in Buscoducis in vico dicto die Boerdschestraet 
inter hereditatem Cristine sWetters ex uno et inter hereditatem liberorum quondam Michaelis Michiels soen ex 
alio, tendentibus a dicto vico ad hereditatem domini Gevardi de Orthen presbiteri et hereditatem dictam den 
Mortel - - -. Datum decima februarii.  
2 R. 1221, f. 240v.-241.: Gerardus die Haerde, filius quondam Arnoldi die Haerde, maritus et tutor legitimus 
ut dicebat Elisabeth sue uxoris, filie quondam Iohannis de Beerze, filii Reyneri, domum et aream sitam in 
Buscoducis in vico die Boertschestraet inter hereditatem Woltheri de Boemel ex uno et inter hereditatem 
Henrici van Boert textoris laneorum ex alio, quam domum et aream dictus quondam Iohannes de Beerze erga 
Georgium die Rijck acquisierat; en twee en een kamer - - - insuper partem orti siti retro dictas cameras, 
quinquaginta unam pedatas vel circiter in longitudine et quadraginta duas pedatas in latitudine continentem; 
insuper particulam terre sumptam de residuo orti predicti pro quadam via latitudinem quatuor pedatarum 
continente; insuper potestatem ponendi unam cloacam ad finem dicte vie (supra fossatum) ibidem atque ius 
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 Op 18 maart 1452 verkocht Hendrik de Zekker een pacht uit dit goed, dat nu omschreven 
werd als huis, erf en tuin tussen erf van Roelof van der Stappen en erf van Jan Peters, zich 
uitstrekkend tot erf van eertijds Peter van Orthen.1  
 Op 24 januari 1456 droeg Hendrik de Zekker dezelfde goederen als vermeld in de akte 
van 2 januari 1451 over aan Wouter zoon van wijlen Hendrik van Aarle. Ook de omschrijvin-
gen waren dezelfde.2 Op 13 februari 1456 verkocht Wouter een cijns uit huis, erf en tuin 
tussen erf van Jan van den Dungen en erf van Roelof van der Stappen, strekkend tot aan de 
Mortelgrave, en uit twee kameren aan dat huis gelegen.3 Bij de verkoop van een pacht in 
1460 werden als achterste belending de Mortelgraaf en erf van wijlen Peter van Orthen 
genoemd.4  
 Een omvangrijker omschrijving wordt gegeven in de akte van 9 september 1467, waarin 
Wouter van Aarle het goed overdroeg aan Lambert Lambertsz. van der Stegen. Er is sprake 
van een huis, erf en kamer en het gebruik van een watertrap, weg en toilet met anderen. Als 
belendingen worden opgegeven: erf van Roelof van der Stappen en zijn zoon Hendrik aan de 
ene zijde en erf van Agnes weduwe van Jan Sanders en haar kinderen en Liesbet weduwe van 
Jan van Orthen en haar kinderen aan de andere zijde.5 De belending Van Orthen zal betrek-
king hebben gehad op de Oude Bogaard. 

viandi ad premissa spectantes - - - et de quibus (domo) et area, duabus et una cameris predictis dictus Gerardus 
die Haerde medietatem atque tres quintas partes relique medietatis erga Iohannem, Lanam et Arnoldam liberos 
quondam Iohannis de Beerze, filii Reyneri, et unam quintam partem medietatis premissarum erga Guedeldam 
relictam quondam Iohannis de Beerze predicti acquisierat, prout hec omnia in diversis litteris contenta?,  
hereditarie supportavit Henrico filio quondam Henrici die Zecker - - -, exceptis oneribus et condicionibus in 
dictis litteris contentis et hereditario censu viginti solidorum communis pagamenti exinde e iure solvendis - - -. 
Datum 2a ianuarii. De genoemde en eveneens getransporteerde twee en een kamer maakten waarschijnlijk deel 
uit van de kameren aan de Oude Bogaard.  
1 R. 1222, f. 45: Henricus die Zecker, filius quondam Henrici die Zecker, promisit Elisabeth relicte dicti 
quondam Henrici die Zecker, ad opus sui et ad opus Egidii filii Elisabeth et quondam Henrici die Zecker 
predictorum, quod ipse dabit et solvet dicte Elisabeth quoadvixerit ipsa et post eius decessum dicto Egidio suo 
filio hereditariam pactionem sex sextariorum siliginis mensure de Buscoducis hereditarie Purificationis de et ex 
domo, area et orto eiusdem Henrici die Zecker, sitis in Buscoducis in vico dicto die Buerdschestraet inter 
hereditatem Rodolphi vander Stappen Janssoen ex uno et inter hereditatem Iohannis Peters ex alio, tendentibus 
a communi vico ad hereditatem olim Petri de Orthen - - -. Testes, datum supra (= xviii marcii, sabbato post 
Oculi). 
2 R. 1226, f. 54v.  
3 R. 1226, f. 460: Wolterus dictus de Aerle, filius quondam Henrici, hereditarie vendidit Theoderico Pels, 
filio quondam Petri Pels, hereditarium censum duodecim librarum monete, solvendum hereditarie mediatim 
nativitatis Iohannis et mediatim nativitatis Domini - - - de et ex domo, area et orto sitis in vico dicto die 
Buertschestraet inter hereditatem Iohannis dicti vanden Dungen ex uno et inter hereditatem Rodolphi vander 
Stappen ex alio, tendentibus a dicto vico ad fossatum dictum den Mortel grave; insuper ex duabus cameris dicte 
domui adiacentibus - - -. Datum xiii februarii.  
4 R. 1230, f. 279v.: Wolterus de Aerle, filius quondam Henrici de Aerle, promisit michi ad opus Henrici 
Bloyman, filii quondam Henrici, quod ipse dabit et solvet dicto Henrico Bloyman hereditariam pactionem trium 
modiorum siliginis mensure de Buscoducis hereditarie Epiphanie Domini - - - de et ex domo, area et orto sitis 
in Buscoducis in vico dicto die Buerdsche straet inter hereditatem Rodolphi vander Stappen ex uno et inter 
hereditatem Iohannis vanden Dungen ex alio, tendentibus a dicto vico ad hereditatem quondam Petri de Orthen 
et fossatum dictum den Mortelgrave - - - Testes, datum supra (= tercia ianuarii).  
5 R. 1236, f. 206: Wolterus de Aerle, filius quondam Henrici de Aerle, domum, aream, ortum ac cameram 
sibi coadiacentem, sitos in Buscoducis in vico dicto die Boerdsche straet inter hereditatem Rodolphi vander 
Stappen et Henrici sui filii ex uno et inter hereditatem Agnetis relicte quondam Iohannis Sanders et eius 
liberorum et Elisabeth relicte quondam Iohannis de Orthen et eius liberorum ex alio, tendentes a dicto vico ad 
hereditatem dictorum Elisabeth et eius liberorum, prout dicti domus, area et camera cum suis fundis et 
attinentiis ac iuribus utendi gradu aquatili, via et cloaca ibidem sitis similiter aliis hominibus ius in eisdem 
habentibus ibidem siti sunt et ad dictum Wolterum de Aerle ad presens pertinere dinoscuntur, ut dicebat, 
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 Kort tevoren, op 13 februari 1467, had Wouter een overeenkomst gesloten met zijn 
buurman Roelof van der Stappen (Beurdsestraat K):  
  Vander gescillen ende twist die gehangen heeft tusschen Rolof vander Stappen ter eenre